[538] *Ibid.* 613.

[539] *Assembly of Gods*, 1014, 1077, 1120, 1122.

[540] *Court of Sapience*, 435.

[541] *Ibid.* 759.

[542] *Ibid.* 877.

[543] v. Spindler, *Court of Sapience*, p. 100.

[544] *Court of Sapience*, 430, 1591.

[545] e.g. the argument used by the First Hierarchy, *ibid.* 624-37.

[546] See Owst, *Literature and Pulpit in Medieval England*, specially cap. 2.

[547] Lydgate, *Pilgrimage*, 574.

[548] *Ibid.* 18986.

[549] *Ibid.* 22665, 23607, 23687.

[550] *Ibid.* 22725.

[551] *Ibid.* 21717 et seq.; cf. 13134, 22121.

[552] *Ibid.* 492 et seq. (the gate); 557 et seq., 586 et seq. (the other routes).

[553] *Ibid.* 2084 (mentioned again 13200).

[554] Ibid. 1496 (R.R. 2973).

[555] Ibid. 2023 (R.R. 5796 et seq.).

[556] Lydgate, *Pilgrimage*, 3448 et seq.

[557] Ibid. 5528.

[558] Ibid. 3344 et seq.

[559] Ibid. 9995.

[560] Ibid. 9455.

[561] Lydgate, *Pilgrimage*, 22013 et seq.

[562] Ibid. 23163.

[563] Lydgate, *Pilgrimage*, 4013, 6577.

[564] Ibid. 8235-58.

[565] Ibid. 8203.

[566] Ibid. 8835, 13111.

[567] Lydgate, *Pilgrimage*, 11960, et seq.; 15973-16211.

[568] Ibid. 12741-21657.

[569] Ibid. 14005; cf. 14025, 22723, 23576.

[570] *Reson and Sensuallyte*, 742 et seq.

[571] Ibid. 934 et seq.

[572] Ibid. 970.

[573] For the *significacio* of this—and, indeed, of the gods wherever they appear in medieval poetry—see the very important marginal gloss *ibid.* 1029: ‘Jubiter apud poetas accipitur multis modis; aliquando pro deo vero et summo sicut hic . . . aliquando capitur pro planeta, aliquando pro celo, aliquando pro igne vel aere superiori, aliquando eciam historialiter accipitur pro rege Crete’.

[574] *Reson and Sensuallyte*, 2254.

[575] Ibid. 3495.

[576] Ibid. 4355 et seq.

[577] Ibid. 3141-214.

[578] I owe this metaphor to Coventry Patmore.

[579] *Reson and Sensuallyte*, 4611 et seq.

[580] Ibid. 4748 et seq.

[581] Ibid. 150.

[582] *Reson and Sensuallyte*, 357 et seq.

[583] *Pastime of Pleasure*, ed. W. E. Mead, E.E.T.S., 1928, 48, 1163, 1373.

[584] Ibid. 1389.

[585] Ibid. 2985.

[586] Ibid. 40.

[587] Ibid. 260 et seq.

[588] Ibid. 155.

[589] Ibid. 326.

[590] Ibid. 5618.

[591] Ibid. 5748.

[592] Ibid. 4648.

[593] Ibid. 4499.

[594] Ibid. 62.

[595] Ibid. 116.

[596] Ibid. 365.

[597] Ibid. 1956.

[598] *Pastime of Pleasure*, 4312.

[599] Ibid. 4433.

[600] Ibid. 603.

[601] Ibid. 1857.

[602] Ibid. 2203.

[603] Ibid. 2368.

[604] Ibid. 2298.

[605] Ibid. 1768.

[606] Ibid. 1583-1603.

[607] *Pastime of Pleasure*, 5474.